Dakle, na kraju druge faze ne zna se postoji li biće čija je priroda bivstvovanje, iako se zna kakvo jedno takvo biće mora biti. No, da li je logička nemogućnost umnožavanja odvojenog savršenstva dovoljna za uspostavljanje realne razlike u svim drugim bićima? Drugim rečima, može li se realna različitost bivstvovanja i suštine dokazati bez prethodnog dokaza da je bivstvovanje jedna realna priroda? Pokušaj odgovora na ta pitanja ostavljamo za poslednje poglavlje.

Treća faza: Esse kao jedna priroda

Biće u kojem nema identiteta suštine i bivstvovanja svoje bivstvovanje mora primati od onog čemu je bivstvovanje priroda:

communiter in pluribus invenitur, quod ab aliqua una causa in illis causetur)", *De pot.*, q. 3, a. 5.

³⁹² Bog svakako može stvoriti subzistentnu odvojenu belinu (*Quodl.* 7, q. 4, a. 3), no takve su forme *inconveniens* (*In I Meta.*, l. 14, no. 208). Za to, vidi Nevitt 2018b.

Sve pak što nekoj stvari pristaje, ili proizlazi kao učinak iz počela njezine naravi, kao sposobnost smijanja u čovjeku; ili joj prilazi od nekog vanjskog počela, kao svjetlost u zraku od Sunčeva sjaja. Međutim ne može biti da samo bivstvovanje bude uzrokovano samom formom ili štoštvom stvari, kao tvornim uzrokom, jer bi tako neka stvar bila uzrokom same sebe i samu sebe izvodila u bivstvovanje: a to je nemoguće. Treba dakle da svaka takva stvar u kojoj se bivstvovanje razlikuje od njezine naravi ima bivstvovanje od drugoga. A jer se sve što postoji po drugom svodi, kao na prvi uzrok, na ono što je po sebi, treba da postoji neka stvar koja je uzrok postojanja svim stvarima zbog toga što je ona jedino bivstvovanje; inače bi se s nabranjem uzroka išlo u beskraj, jer svaka stvar koja nije jedino bivstvovanje ima uzrok svoga postojanja, kao to je rečeno. Jasno je, dakle, da je umsko biće i forma i bivstvovanje, i da bivstvovanje ima od prvog bića koje je jedino bivstvovanje, a to je prvi uzrok, naime Bog.³⁹³

Pojednostavljeno: a) sve što akcidentalno pripada nečemu uzrokovano je ili prirodom toga ili nečim izvan nje; b) kada je u pitanju uzrok bivstvovanja, prvo nije moguće, jer bi stvar bila uzrok same sebe; c) dakle, sve u čemu je bivstvovanje različito od suštine, svoje bivstvovanje mora imati od nečeg drugog; d) pošto ono što bivstvuje od drugog mora zavisiti od onog što bivstvuje od sebe, mora postojati nešto čemu je bivstvovanje priroda; e) dakle, postoji biće koje je *esse tantum* i koje je delotvorni uzrok bivstvovanja u drugim bićima.³⁹⁴

³⁹³ „Omne autem quod conuenit alicui uel est causatum ex principiis naturae suae, sicut risibile in homine; uel aduenit ab aliquo principio extrinseco, sicut lumen in aere ex influenza solis. Non autem potest esse quod ipsum esse sit causatum ab ipsa forma uel quidditate rei, dico sicut a causa efficiente, quia sic aliqua res esset sui ipsius causa et aliqua res seipsam in esse produceret: quod est impossibile. Ergo oportet quod omnis talis res, cuius esse est aliud quam natura sua habeat esse ab alio. Et quia omne, quod est per aliud, reducitur ad illud quod est per se sicut ad causam primam, oportet quod sit aliqua res, quae sit causa essendi omnibus rebus, eo quod ipsa est esse tantum. Alias iretur in infinitum in causis, cum omnis res, que non est esse tantum, habeat causam sui esse, ut dictum est. Patet ergo quod intelligentia est forma et esse et quod esse habet a primo ente, quod est esse tantum. Et hoc est causa prima, que Deus est”, DEE 4: 309.